2^o *Quelles dispositions sont nécessaires pour recevoir licitement et avec fruit l'extrême onction?* — Il ne s'agit évidemment ici que des adultes qui ont gardé l'usage de la raison jusqu'au moment où ils reçoivent l'extrême onction. Pour les autres, les malheureux tombés dans la démence ou la folie, les malades privés de connaissance, une seule condition est exigée par le rituel, c'est qu'on puisse présumer qu'ils ont eu l'intention de recevoir ce sacrement avant de mourir. *Infirmis qui, dum sana mente et integris sensibus essent, illud petierunt, seu verisimiliter petissent, seu dederint signa contritionis, etiam si deinde loquelam amiserint, vel amentes effecti sint vel delirant, vel non sentiant, nihilominus præbeatur*. Or, remarque Benoît XIV, *De synodo diœcesana*, l. VIII, c. VI, n. 5, *Opera*, Venise, 1767, t. XI, p. 160, en l'absence de tout signe de contrition et de tout indice positif, *de quolibet fidei, de quo contrarium non constat, præsumendum est fuisse hoc sacramentum petiturum, si potuisset*. Une seule restriction est imposée par le rituel, par mesure de précaution; si l'on a affaire à un dément, il faut s'assurer qu'il ne fera rien qui soit un manque de respect envers le sacrement et prendre les mesures en conséquence; autrement, il faudrait ne pas le lui donner. Mais, sauf cette restriction, on peut et on doit être très large pour accorder l'extrême onction au malade qui a perdu connaissance. Le rituel dit bien qu'on doit la refuser *impunitibus et qui in manifesto peccato mortali moriuntur*. Cela même doit être bien compris; il s'agit évidemment d'une impénitence certaine, d'une volonté gravement coupable qui persévère certainement. Mais, tant que le malade vit, la grâce intérieure peut agir et la volonté se convertir. Alors même qu'extérieurement il a perdu connaissance, peut-on savoir si rien ne se passe dans son âme, si un mouvement de repentir n'a pas changé la direction de sa volonté, alors que rien ne peut plus le traduire au dehors? Même dans ce cas donc, on peut, on doit donner l'extrême onction. C'est la conclusion très formelle de Lehmkühl, n. 577, p. 407 :

Quare excludi non debent ab extrema unctione sensibus destituti, qui parum christiane vixerunt; neque qui in ipso actu peccati, signo penitentiam non manifestato, sensibus destituuntur; quibus quamquam S. eucharistia danda non est, tamen cum conditionalis absolute extrema unctio omnino concedenda est. Nam si forte internum actum attritionis miser peccator habuit, longe tutius, imo certo ejus salus procurabitur per unctionem, per absolute omnino valde dubie. Cf. Ballerini-Palmieri, Opus theologicum morale, n. 32, p. 696 sq.